CÂMARA DOS DEPUTADOS
       Gabinete do Deputado Vermelho – PL/PR

REQUERIMENTO Nº               , de 2023
(Do Sr. Vermelho)

Requer  a  participação  da
Comissão  de  Turismo  na  18ª
edição  do  FESTIVAL  DAS
CATARATAS nos dias 31 de maio,
01 e 02 de junho de 2023.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos regimentais, autorização para a participação dos membros

desta  Comissão  de  Turismo  (CTUR),  e  servidores  na  18ª  edição  do  FESTIVAL  DAS

CATARATAS, em minha cidade Foz do Iguaçu/PR nos dias 31 de maio, 01 e 02 de junho de

2023.

JUSTIFICAÇÃO

As Comissões Permanentes da Câmara Federal são criadas e organizadas em

razão da matéria de sua competência.  Portanto,  acreditamos na contribuição do Parlamento

Federal representada por esta Comissão temática tendo como atribuições o debate e a votação

política do sistema nacional de turismo como também a exploração das atividades e serviços

turísticos.

Sendo  assim,  propomos  que  esta  Comissão  de  Turismo  (CTUR)  e  seus

servidores participem da 18ª edição do Festival das Cataratas em Foz do Iguaçu/PR, com o

intuito  de  aprimorar  o  bom  networking  no  setor  do  turismo.  Entendemos  que  este  evento,

considerado um dos principais do turismo nacional, contará com diversos setores da economia

de  Foz  do  Iguaçu,  além  de  reunir  profissionais  de  diversas  localidades,  todos  dispostos  a

descobrir mais sobre o assunto, apresentando novas ideias e serviços que já estão ou podem

ser aplicados.

Ante o exposto, esperamos contar com o apoio de nossos ilustres pares para a

aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões,                 de maio de 2023.

Deputado VERMELHO
PL/PR *C

D2
31

51
23
29

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vermelho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231512329700

RE
Q

 n
.1

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
05

/2
02

3
14

:5
2:

08
.8

10
 -

CT
U

R